

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度报告是否经过审计
□ 是
√ 否

主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否追溯调整或更正以前年度会计数据
√ 是
□ 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	181,814,312.81	4.88%	567,734,774.83	14.54%
归属于上市公司股东的净利润(元)	16,361,382.04	-34.52%	69,485,707.87	-10.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	14,971,310.09	-38.61%	58,465,703.57	-21.54%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	61,076,820.94	-34.13%
基本每股收益(元/股)	0.28	-60.91%	1.16	-32.81%
稀释每股收益(元/股)	0.28	-60.91%	1.16	-32.81%
加权平均净资产收益率	1.72%	-66.47%	7.03%	-62.02%
总资产(元)	1,285,402,153.19	1,228,890,981.37		4.61%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	980,844,314.38	958,130,267.80		3.41%

(二)非经常性损益项目和金额
√ 适用
□ 不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-807,481.11	-946,584.87	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	712,063.92	4,247,351.54	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、债权投资等产生的公允价值变动损益,除金融资产处置形成的利得或损失	2,239,106.29	9,313,523.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	61,188.17	3,811.32	
减:所得税影响额	224,767.22	1,568,795.19	
合计	1,980,071.06	11,020,054.30	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□ 适用
√ 不适用
公司存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□ 适用
√ 不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
(二)会计政策和会计估计变更及会计政策变更的情况及原因
√ 适用
□ 不适用

项目	期末余额	期初余额	增减变动	变动说明
货币资金	39,612,260.61	69,369,845.27	-42.89%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
应收账款	1,210,678.00	5,164,227.88	-76.56%	主要系列入《银行信用评价表》A类以下的应收账款减少所致。
预付款项	43,515,574.14	30,628,563.79	42.08%	主要系预付货款增加所致,且主要系为预付货款增加所致。
应收款项	7,176,358.80	24,246,870.49	-70.39%	主要系公司预付货款增加所致。
存货	164,534,903.58	69,828,902.21	136.06%	主要系主要原料、燃料价格上涨增加备货,同时生产产品规模扩大导致存货增加所致。
其他流动资产	8,362,822.62	16,605,504.35	-49.64%	主要系公司预付货款增加所致。
长期股权投资	117,482.92	1,909,388.07	-93.85%	主要系联营企业浙江从康食品科技股份有限公司自2021年1月1日起执行新会计准则所致。
投资性房地产	411,708.53	3,508,029.63	-88.05%	主要系公司处置投资性房地产,公司将出租的厂用于自用所致。
固定资产	386,930,368.72	297,866,322.89	30.06%	主要系子公司福建联群部分在建工程转固定资产所致。
使用权资产	1,454,348.72	—	100.00%	主要系公司自2021年1月1日起执行新会计准则所致。
其他非流动资产	16,891,071.16	29,342,101.13	-90.41%	主要系支付土地证过户费及预付工程款增加所致。
合同负债	7,331,582.21	11,023,888.04	-34.51%	主要系预收货款减少所致。
其他流动负债	1,790,079.56	3,335,169.46	-46.33%	主要系预收货款减少所致。
租赁负债	1,266,412.71	—	100.00%	主要系公司自2021年1月1日起执行新会计准则所致。
专项储备	667,270.19	1,429,071.48	-53.62%	主要系公司专项储备支出增加所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
财务费用	2,892,031.21	1,828,387.62	58.17%	主要系子公司福建联群长期借款利息支出增加所致。
投资收益	8,761,153.60	309,495.63	2788.41%	主要系联营企业浙江从康食品科技股份有限公司处置投资性房地产,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
公允价值变动损益	625,419.81	-11,300.70	5342.10%	主要系交易性金融资产公允价值变动所致。
信用减值损失	-79,580.11	-1,187,164.49	-93.38%	主要系应收账款计提坏账准备,坏账准备计提增加所致。
资产处置收益	309,432.22	-16.63	4719.051%	主要系主要处置车场报废收益,处置与上年同期相比有所增加所致。
营业外收入	136,672.64	565,004.90	-75.81%	主要系主要处置车场报废收益,处置与上年同期相比有所增加所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	61,076,820.94	92,728,134.83	-34.13%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,186,162.47	-109,890,722.41	-41.80%	主要系交易性金融资产公允价值变动,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40	-497.59%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。
现金及现金等价物净增加额	-30,023,577.28	-4,191,374.75	61.654%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	61,076,820.94	92,728,134.83	-34.13%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,186,162.47	-109,890,722.41	-41.80%	主要系交易性金融资产公允价值变动,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40	-497.59%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。
现金及现金等价物净增加额	-30,023,577.28	-4,191,374.75	61.654%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	61,076,820.94	92,728,134.83	-34.13%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,186,162.47	-109,890,722.41	-41.80%	主要系交易性金融资产公允价值变动,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40	-497.59%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。
现金及现金等价物净增加额	-30,023,577.28	-4,191,374.75	61.654%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	61,076,820.94	92,728,134.83	-34.13%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,186,162.47	-109,890,722.41	-41.80%	主要系交易性金融资产公允价值变动,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40	-497.59%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。
现金及现金等价物净增加额	-30,023,577.28	-4,191,374.75	61.654%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	61,076,820.94	92,728,134.83	-34.13%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,186,162.47	-109,890,722.41	-41.80%	主要系交易性金融资产公允价值变动,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40	-497.59%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。
现金及现金等价物净增加额	-30,023,577.28	-4,191,374.75	61.654%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	61,076,820.94	92,728,134.83	-34.13%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,186,162.47	-109,890,722.41	-41.80%	主要系交易性金融资产公允价值变动,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40	-497.59%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。
现金及现金等价物净增加额	-30,023,577.28	-4,191,374.75	61.654%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	61,076,820.94	92,728,134.83	-34.13%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,186,162.47	-109,890,722.41	-41.80%	主要系交易性金融资产公允价值变动,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40	-497.59%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。
现金及现金等价物净增加额	-30,023,577.28	-4,191,374.75	61.654%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	61,076,820.94	92,728,134.83	-34.13%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,186,162.47	-109,890,722.41	-41.80%	主要系交易性金融资产公允价值变动,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40	-497.59%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。
现金及现金等价物净增加额	-30,023,577.28	-4,191,374.75	61.654%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	61,076,820.94	92,728,134.83	-34.13%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,186,162.47	-109,890,722.41	-41.80%	主要系交易性金融资产公允价值变动,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40	-497.59%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。
现金及现金等价物净增加额	-30,023,577.28	-4,191,374.75	61.654%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	61,076,820.94	92,728,134.83	-34.13%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,186,162.47	-109,890,722.41	-41.80%	主要系交易性金融资产公允价值变动,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40	-497.59%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。
现金及现金等价物净增加额	-30,023,577.28	-4,191,374.75	61.654%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	61,076,820.94	92,728,134.83	-34.13%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,186,162.47	-109,890,722.41	-41.80%	主要系交易性金融资产公允价值变动,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40	-497.59%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。
现金及现金等价物净增加额	-30,023,577.28	-4,191,374.75	61.654%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	61,076,820.94	92,728,134.83	-34.13%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,186,162.47	-109,890,722.41	-41.80%	主要系交易性金融资产公允价值变动,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40	-497.59%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。
现金及现金等价物净增加额	-30,023,577.28	-4,191,374.75	61.654%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	61,076,820.94	92,728,134.83	-34.13%	主要系公司支付材料款、偿还价格上涨,增加存货采购所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,186,162.47	-109,890,722.41	-41.80%	主要系交易性金融资产公允价值变动,以及处置交易性金融资产取得收益所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40	-497.59%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。
现金及现金等价物净增加额	-30,023,577.28	-4,191,374.75	61.654%	主要系主要取得借款收到的现金减少,分配股利、支付利息所致。

浙江大洋生物科技集团股份有限公司

【2021】第三季度报告

经营活动产生的现金流量净额	37,916,234.90	38,542,500.34
筹资活动产生的现金流量净额	-37,916,234.90	9,536,399.40
现金及现金等价物净增加额	2,099,969.40	966,199.74
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-30,023,577.28	-4,191,374.75
六、期末现金及现金等价物余额	68,765,710.66	63,119,722.77
六、期末现金及现金等价物余额	38,722,837.78	48,928,340.02

(二)财务报表调整情况说明
1、2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况
√ 适用
□ 不适用
是否需要调整年初资产负债表科目
√ 是
□ 否
合并资产负债表

项目	2020年12月31日	2021年01月01日	调整数
流动资产:			
货币资金	69,369,845.27	69,369,845.27	
预付款项	43,515,574.14	43,515,574.14	
应收账款	1,210,678.00	1,210,678.00	
其他流动资产	8,362,822.62	8,362,822.62	
流动资产合计	122,458,920.03	122,458,920.03	
非流动资产:			
长期股权投资	117,482.92	117,482.92	
其他非流动资产	164,534,903.58	164,534,903.58	
非流动资产合计	164,652,386.50	164,652,386.50	
资产总计	287,111,306.53	287,111,306.53	

项目	2020年12月31日	2021年01月01日	调整数
负债:			
应付账款	7,331,582.21	7,331,582.21	
其他流动负债	1,790,079.56	1,790,079.56	
负债合计	9,121,661.77	9,121,661.77	
所有者权益:			
实收资本	181,814,312.81	181,814,312.81	
资本公积	16,361,382.04	16,361,382.04	
其他综合收益	—	—	
盈余公积	—	—	
未分配利润	82,925,521.68	82,925,521.68	
所有者权益合计	207,995,644.76	207,995,644.76	
负债和所有者权益总计	287,111,306.53	287,111,306.53	

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	567,734,774.83	496,676,304.46
其中:营业收入	567,734,774.83	496,676,304.46
其他业务收入	—	—
二、营业总成本	510,878,636.15	418,941,459.32
其中:营业成本	444,309,589.39	383,769,434.04
营业税金及附加	—	—
销售费用	—	—
管理费用	—	—
财务费用	2,892,031.21	1,828,387.62
其中:利息费用	—	—
利息收入	—	—
加:其他收益	13,717,886.21	12,765,027.86
投资收益	8,761,153.60	309,495.63
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	63,049.91	35,760.46

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	567,734,774.83	496,676,304.46
其中:营业收入	567,734,774.83	496,676,304.46
其他业务收入	—	—
二、营业总成本	510,878,636.15	418,941,459.32
其中:营业成本	444,309,589.39	383,769,434.04
营业税金及附加	—	—
销售费用	—	—
管理费用	—	—
财务费用	2,892,031.21	1,828,387.62
其中:利息费用	—	—
利息收入	—	—
加:其他收益	13,717,886.21	12,765,027.86
投资收益	8,761,153.60	309,495.63
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	63,049.91	35,760.46

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	567,734,774.83	496,676,304.46
其中:营业收入	567,734,774.83	496,676,304.46
其他业务收入	—	—
二、营业总成本	510,878,636.15	418,941,459.32
其中:营业成本	444,309,589.39	383,769,434.04
营业税金及附加	—	—
销售费用	—	—
管理费用	—	—
财务费用	2,892,031.21	1,828,387.62
其中:利息费用	—	—
利息收入	—	—
加:其他收益	13,717,886.21	12,765,027.86
投资收益	8,761,153.60	309,495.63
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	63,049.91	35,760.46

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	567,734,774.83	496,676,304.46
其中:营业收入	567,734,774.83	496,676,304.46
其他业务收入	—	—
二、营业总成本	510,878,636.15	418,941,459.32
其中:营业成本	444,309,589.39	383,769,434.04
营业税金及附加	—	—
销售费用	—	—
管理费用	—	—
财务费用	2,892,031.21	1,828,387.62
其中:利息费用	—	—
利息收入	—	—
加:其他收益	13,717,886.21	12,765,027.86
投资收益	8,761,153.60	309,495.63
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	63,049.91	35,760.46

项目
